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Do czego są potrzebne albumy ze zDjęciami? pewnie do tego, żeby-
śmy, przeglądając je, dostrzegli, jak bardzo zmieniało się nasze życie i jak bardzo 
przemieniał się świat wokół nas.

1 maja 2024 roku mija dwadzieścia lat od momentu, gdy polska przystąpiła 
do unii europejskiej. czy to dostatecznie długi czas, by można było oceniać hi-
storyczne skutki tej decyzji? choć zdarzają się pełne patosu opinie, przyrównujące 
znaczenie naszej akcesji do chrystianizacji ziem polskich sprzed ponad tysiąca lat, 
trzeba przyznać, że dwudziestolecie to krótki okres w dziejach narodu. musiały 
przecież minąć wieki od chrztu polski, nim za panowania Kazimierza Wielkiego 
nasz kraj pod względem społecznym i gospodarczym zaczął przypominać państwa 
zachodnioeuropejskie. Kolejna fundamentalna decyzja, która wpłynęła na histo-
rię, dotycząca nawiązania bliskich relacji polski z litwą, swoje widoczne owoce 
dała dopiero po dwustu latach wraz z zawarciem unii lubelskiej.

Wydawać by się zatem mogło, że na tle dziejów państwa i narodu dwadzieścia 
lat to naprawdę bardzo niewiele. 

Dwie dekady polski w unii: 
niezwykły okres naszej historii
a jednak ważne jest nie tylko to, jak długi okres analizujemy, ale również to, jak 
poważne zaszły w nim zmiany. zadajmy sobie więc pytanie: co stało się w ciągu 
dwudziestolecia naszego członkostwa w unii? bo jest to niezwykły i wyjątkowy 
czas w burzliwej polskiej historii. potrójnie niezwykły.

po pierwsze, w ciągu tysiąca lat przez ziemie zamieszkane przez polaków 
nieustannie przetaczały się brutalne najazdy i niszczycielskie wojny. co najmniej 
dwukrotnie zagrożone było wręcz fizyczne istnienie narodu: w czasach szwedz-
kiego potopu wyginęła blisko połowa ludności kraju, podczas hitlerowskiej okupa-
cji zginął co szósty jego mieszkaniec, a przed pozostałymi pojawiła się realna wi-
zja przymusowego przeistoczenia się w pozbawionych wszelkich praw niewolników 
lub wygnania z ojczyzny na odległe, ekstremalnie nieprzyjazne tereny syberii. 
W wyniku dwóch wojen światowych zniszczona została ogromna część majątku 
narodowego, który z trudem gromadziliśmy przez całe stulecia. zrównano z zie-
mią wiele zabytkowych budowli, zrabowano znakomite kolekcje dzieł sztuki, spa-
lono bezcenne stare księgi dokumentujące naszą wielowiekową historię i kulturę.
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Kto pamięta polskę sprzed 
dwudziestu lat i porównuje ją 
z obecną, nie ma wątpliwości, 
że nastąpiła w tym okresie 
gigantyczna zmiana. 
Kraj przeszedł program 
szybkiej i gruntownej 
modernizacji, widać, że jest 
dziś znacznie bardziej 
nowoczesny niż wówczas. 
jeszcze dwadzieścia lat temu 
podróżnik przyjeżdzający 
do polski z zamożnych krajów 
zachodnioeuropejskich miał 
wrażenie, że odwiedza 
państwo nie tylko uboższe, 
ale i pod wieloma względami 
mniej zaawansowane 
w rozwoju… a – używając 
ostrzejszych, choć czasem 
nie do końca sprawiedliwych 
słów – w wielu obszarach
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